¶ 5. Dif. no se podrá ir ni venir seguramente.

¶ 6. Hebr. porque el Señor los quebrantará con toda clase de aflicciones.

¶ 8. Estas palabras Azariae filii, se omiten en el hebreo.

Antes
de la era cr.
vulgar
941.

la de omni terra Iuda, et de Benjamin, et ex urbibus, quas ceperat, montis Ephraim, et dedicavit altare Domini quod erat ante porticum Domini.

de Judá y de Benjamin, y de las ciudades del monte Ephraim que habia tomado. Y como tenia muchas víctimas que inmolar, restableció y dedicó de nuevo el altar del Señor, que habia erigido Salomon para suplir al altar de bronce, y que estaba en el atrio enfrente del pórtico del Señor,

9. Congregavitque universum Iudam et Benjamin, et advenas cum eis de Ephraim, et de Manasse, et de Simeon: plures enim ad eum confugerant ex Israël, videntes quòd Dominus Deus illius esset cum eo.
10. Cúmque venissent in Ierusalem mense tertio, anno decimoquinto regni Asa,
11. Immolaverunt Domino in die illa de manubiis, et praeda, quam adduxerant, boves septingentos, et arietes septem millia.
12. Et intravit ex more ad corroborandum foedus ut quaerent Dominum Deum patrum suorum in toto corde, et in tota anima sua.
13. Si quis autem, inquit, non quaesierit Dominum Deum Israël, moriatur, a minimo usque ad maximum, a viro usque ad mulierem.
14. Iuraveruntque Domino voce magna in iubilo, et in clangore tubae, et in sonitu buccinarum.
15. Omnes qui erant in Iuda cum execratione: in omni enim corde suo iuraverunt, et in tota voluntate quaesierunt eum, et invenerunt: praestititque eis Dominus requiem
9. Despues congregó á todo súbdito suyo de la tribu de Judá y de Benjamin, y con ellos á muchos extrangeros de las tribus de Ephraim, de" Manasses y de Simeon; porque muchos Israelitas habian venido á él, viendo que el Señor su Dios estaba con él.
10. Y cuando volvieron á Jerusalem el mes tercero del año decimoquinto de Asa para celebrar allí la fiesta de Pentecostés,
11. Inmolaron al Señor en aquel dia setecientos bueyes y siete mil carneros, de los despojos y del botin que" habian traído del pais enemigo
12. Y el rey" entró en el templo segun costumbre, para confirmar la alianza y prometer de nuevo buscar al Dios de sus padres con todo su corazon y con toda su alma;
13. Y si alguno, añadió, no busca al Señor Dios de Israel, que sea castigado con la muerte sin excepcion, sea grande ó pequeño, varon ó muger.
14. Hicieron pues juramento al Señor con grandes exclamaciones y gritos de alegría, al sonido de las trompetas y de los clarines.
15. Todos los que estaban en Judá acompañaron con execraciones este juramento"; porque juraron con todo su corazon, y buscaron á Dios con toda la plenitud de su voluntad, y así es que le hallaron, y el Señor les dió descanso